

ORÇAMENTO RECAPE

Município : Figueira

Data base DER : Janeiro 2021 (sem desoneração)

Elaborado em :19/11/2021

Trecho : Total

CODIGO	REF.	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID	PREÇO UNIT		QUANT.	VALOR	EXECUÇÃO	
				S/BDI	C/BDI			DIRETA	TERCEIRO
Grupo Pavimentação									
Tapa Buraco									
521550	DER	Desmonte manual de pedra p/ pav. Poliédrico	M²	R\$ 1,10	R\$ 1,42	2020,02	R\$ 2.868,42		X
531320	DER	Macadame seco britado preenchido c/brita graduada (manual) para	M³	R\$ 170,43	R\$ 219,41	242,40	R\$ 53.184,98		X
531020	DER	Brita graduada 100% PI (manual) para remendo profundo - e= 0,13 m	M³	R\$ 184,66	R\$ 237,73	262,60	R\$ 62.427,89		X
570140	DER	C.B.U.Q. p/fechamento de remendo (manual), excl. fornec. do CAP - e=0,02 m	T	R\$ 292,39	R\$ 376,43	96,96	R\$ 36.498,65		X
560100	DER	Imprimação impermeab. exclusive fornec. da emulsão	M²	R\$ 0,47	R\$ 0,60	2020,02	R\$ 1.212,01		X
		Total do Sub-Grupo					R\$ 156.191,95		
Recomposição									
501000	DER	Escarificação e remoção revestimento primário - esp=0,20m	M³	R\$ 12,86	R\$ 16,56	248,74	R\$ 4.119,13		X
531320	DER	Macadame seco britado preenchido c/brita graduada (manual) para	M³	R\$ 170,43	R\$ 219,41	149,24	R\$ 32.744,74		X
531020	DER	Brita graduada 100% PI (manual) para remendo profundo - e= 0,13 m	M³	R\$ 184,66	R\$ 237,73	161,68	R\$ 38.436,18		X
570140	DER	C.B.U.Q. p/fechamento de remendo (manual), excl. fornec. do CAP - e=0,02 m	T	R\$ 292,41	R\$ 376,45	59,70	R\$ 22.472,87		X
560100	DER	Imprimação impermeab. exclusive fornec. da emulsão	M²	R\$ 0,47	R\$ 0,60	1243,69	R\$ 746,21		X
561100	DER	Pintura de ligação exclusive fornec. da emulsão	M²	R\$ 0,29	R\$ 0,37	1243,69	R\$ 460,16		X
570000	DER	C.B.U.Q. - na usina excl. fornec. do CAP (até 10.000 t)- CAPA	T	R\$ 221,52	R\$ 285,18	119,39	R\$ 34.047,64		X
		Total do Sub-Grupo					R\$ 133.026,93		
Recapeamento									
595580	DER	Limpeza e lavagem pista	M²	R\$ 1,74	R\$ 2,24	26610,74	R\$ 59.608,05		X
561100	DER	Pintura de ligação exclusive fornec. da emulsão	M²	R\$ 0,29	R\$ 0,37	51889,96	R\$ 19.199,28		X
570500	DER	Reperf.c/C.B.U.Q.(massa fina)excl.fornec.CAP (até 10.000 t)	T	R\$ 222,31	R\$ 286,20	1277,32	R\$ 365.568,98		X
570000	DER	C.B.U.Q. - excl. fornec. do CAP (até 10.000 t) - Capa	T	R\$ 221,52	R\$ 285,18	1820,10	R\$ 519.056,11		X
		Total do Sub-Grupo					R\$ 963.432,42		
		Total do Grupo Pavimentação					R\$ 1.252.651,30		

Grupo ligantes betuminosos									
Tapa Buraco									
589000	DER	Fornecimento de CAP-50/70	T	R\$ 3.340,63	R\$ 3.966,66	5,526	R\$ 21.919,76		X
589190	DER	Fornecimento de emulsão asfáltica EAI p/ imprimação	T	R\$ 2.803,16	R\$ 3.328,47	2,42	R\$ 8.054,89		X
Total do Sub-Grupo						R\$ 29.974,65			
Recomposição									
589000	DER	Fornecimento de CAP-50/70	T	R\$ 3.340,63	R\$ 3.966,66	10,208	R\$ 40.491,66		X
589190	DER	Fornecimento de emulsão asfáltica EAI p/ imprimação	T	R\$ 2.803,16	R\$ 3.328,47	1,49	R\$ 4.959,42		X
589421	DER	Fornecimento de emulsão asfáltica RR-1C	T	R\$ 2.353,66	R\$ 2.794,73	0,62	R\$ 1.732,73		X
Total do Sub-Grupo						R\$ 47.183,81			
Reperfilamento e capa									
589000	DER	Fornecimento de CAP-50/70	T	R\$ 3.340,63	R\$ 3.966,66	180,37	R\$ 715.466,46		X
589421	DER	Fornecimento de emulsão asfáltica RR-1C	T	R\$ 2.353,66	R\$ 2.794,73	25,94	R\$ 72.495,29		X
Total do Sub-Grupo						R\$ 787.961,75			
Total do Grupo Ligantes Betuminosos						R\$ 865.120,21			
Grupo Drenagem e Obras de Arte Correntes									
622200	DER	Boca de saída dreno sub-superficial	UNID	R\$ 196,50	R\$ 252,98	7,00	R\$ 1.770,86		X
606700	DER	Demolição de concreto simples	M³	R\$ 123,85	R\$ 159,44	9,11	R\$ 1.452,49		X
600420	DER	Desobstrução de sarjeta	M	R\$ 11,71	R\$ 15,07	21,00	R\$ 316,47		X
644100	DER	Dreno sub-superficial - tipo 1	M	R\$ 19,49	R\$ 25,09	28,20	R\$ 707,53		X
633000	DER	Limpeza e desobstrução de bueiros simples	M	R\$ 69,77	R\$ 69,77	312,00	R\$ 21.768,24	X	
810200	DER	Meio fio de concreto tipo 2 (executado c/ extrusora)	M	R\$ 26,69	R\$ 34,36	158,32	R\$ 5.439,87		X
Total do Grupo Drenagem e Obras de Arte Correntes						R\$ 31.455,46			
Grupo Serviços Complementares									
804300	DER	Capina manual	M2	R\$ 1,30	R\$ 1,67	401,00	R\$ 669,67		X
590100	DER	Remoção de bloco sextavado	M²	R\$ 2,12	R\$ 2,12	1243,69	R\$ 2.636,62	X	

Calçadas									
605100	DER	Concreto Fck = 9 MPa, preparo em betoneira e lanç.	M³	R\$ 407,61	R\$ 524,76	207,604	R\$ 108.942,27		X
891070	DER	Regularização e compactação manual de passeios.	M²	R\$ 8,36	R\$ 10,76	#####	R\$ 44.676,38		X
603900	DER	Lastro de brita	M³	R\$ 136,26	R\$ 175,42	124,56	R\$ 21.850,31		X
Total do Sub-Grupo							R\$ 175.468,96		
COMPOS	DER	Rampa de acessibilidade	UNID			30,00			
531200	DER	Brita graduada - na usina	M³	R\$ 61,15	R\$ 78,73	11,40	R\$ 897,52		X
505100	DER	Concreto Fck = 9 MPa, preparo em betoneira e lanç.	M³	R\$ 407,61	R\$ 524,76	16,065	R\$ 8.430,26		X
699782	DER	Fornec. e assentamento de piso tátil de concreto alerta/direcional, 40x40cm	UNID	R\$ 11,98	R\$ 15,42	420,00	R\$ 6.476,40		X
Total do Sub-Grupo							R\$ 15.804,18		
Total do Grupo Serviços Complementares							R\$ 194.579,43		
Grupo sinalização									
821300	DER	Suporte metál.galv.fogo d=2,5" c/tampa e aletas anti-giro h=3,00m	UNID	R\$ 320,70	R\$ 412,86	54,00	R\$ 22.294,44		X
820000	DER	Placa sinalização c/ película refletiva	M²	R\$ 530,62	R\$ 683,12	16,20	R\$ 11.066,54		X
822100	DER	Faixa de sinalização horizontal c/tinta resina acrílica base água	M²	R\$ 21,76	R\$ 28,01	1107,00	R\$ 31.007,07		X
Sub-total sinalização							R\$ 64.368,05		
Total geral							R\$ 2.408.174,45		
Taxa de ISS do município : 5 %									
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO							R\$ 2.408.174,45		
TOTAL GERAL CONVÊNIO							R\$ 2.383.769,59		
TOTAL GERAL CONTRAPARTIDA FISICA							R\$ 24.404,86		

José Carlos Contiero
Prefeito Municipal

Eng. Fábila Roberta P. E. Oliveira
Crea/SP 5063458544/D